verba voluntatis

(глаголи на желба)

глаголите:

} во актив

1. Smyrnaei **Homerum** civem suum **fuisse confirmant**.
2. Nemo **docuit eum** adversus hostes **pugnasse**.
3. Caesar **tradit vitam** Germanorum in studiis belli **consistere**.
4. In campo aciem instruxit, quod **cognoverat hostes** ad eum locum **procedere**.
5. Xerxes **ratus est se** facile Athenienses **victurum esse**.
6. **Scimus Troiam** igne **deletam esse**.
7. Cicero **existimabat sales** Plauti **optimos esse**.
8. **Dolebam**, patres conscripti, **rem publicam** nostram brevi tempore **esse perituram**.
9. **Gaudeo litteras meas** tibi **iucundas esse**.
10. Magister **discipulos** Terentii fabulas **legere vult**.
11. Terentius Laelio amico **querebatur** **quosdam homines** **potentiores sibi invidere**.

12. Cato **priscos mores** Romanorum **mutari** *non patiebatur*.

13. Cato **Romanos** cultum atque humanitatem Graecorum laudibus **extollere** *vetuit*.

❖ Конструкцијата ACI како субјект стои покрај:

безличните глаголи

apparet јасно е

constat познато е

convenit доликува

deceat доликува

expedit корисно е

oportet треба

placet се допаѓа, решавам

verum est вистина е

verisimile/credibile est веројатно е

apertum est јасно е

dignum est достоин е

necesse est потребно е

aequum, par, iustum est праведно е

fas est допуштено е

nefas / facinus est грев е

fama est се зборува

intellegitur се разбира,

perspicitur се гледа,

nuntiatum est објавено е,

putandum est треба да се смета etc.

**esse со предикатно име
(безлични изрази)**

**безлични пасивни форми
и сложените пасивни
времиња**

од *verba dicendi* и *verba
sentiendi*:

1. *Constat* **Caesarem** a coniuratis **occisum esse**.
2. **Cives** civibus **prodesse** *oportet*.
3. *Notum est* **viros Germanos** belli valde **cupidos esse**.
4. *Fama est* **Homerum caecum fuisse**.
5. *Nuntiatum est* **hostes appropinquare**.

EXEMPLA***A. volo, velle, volui***

1. Ea, quae tu vis, volo. (Plaut. *Epid.* 265) 2. Dic, quid velis? 3. Quid aliud volui dicere? (Ter. *Eun.* 504) 4. Quid est in vita miserius, quam mori velle? 5. Incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdim. 6. Omnes beatam vitam vivere volunt. 7. Sulla primus e patriciis Corneliis igni voluit cremari. (Cic. *Leg.* 2. 22. 57) 8. Nihil est difficile volenti. 9. Homines libenter id, quod volunt, credunt. 10. Iam faciam, quod voluisti.

B. malo, malle, malui

1. Nonne mavis sine periculo tuae domi esse, quam cum periculo alienae? (Cic. *Fam.* 4. 7. 4) 2. Aliena vitia reprehendi, quisque mavult, quam sua. (Quint. *Inst.* 2. 5. 16) 3. Optimus quisque facere quam dicere malebat. (Sall. *Cat.* 54. 6) 4. Iam accipere quam facere malo iniuriam. 5. Dentesne acutos habere mavis an cornua? 6. Nos malumus mori quam in servitute vivere.

C. nolo, nolle, nolui

1. Si, quae vis, dicis, ea, quae non vis, audies. 2. Multum interest utrum peccare aliquis nolit, an nesciat. (Sen. *Ep.* 90. 46) 3. Noli turbare circulos meos! 4. Idem velle atque idem nolle – ea demum firma amicitia est. (Sal. *Cat.* 20. 4) 5. Ea nolui scribere, quae nec indocti intellegere possent, nec docti legere curarent. (Cic. *Acad.* 1. 2. 4) 6. Multa videbis fortasse quae nolis. (Cic. *Fam.* 4. 9. 1) 7. Nolo me similem esse lupis et tauris. 8. Homo, dominus meus, angues videre non vult. 9. Unum vereor, ne senatus Pompeium nolit dimittere. (Cic. *Att.* 5. 18. 1) 10. Nolite mittere margaritas ante porcos.

D. Accusativus cum infinitivo

1. Ego Catilinam perire volui. (Cic. *Phil.* 8. 15) 2. Fateor me errasse. (Cic. *Amer.* 142) 3. Gaudeo tibi iucundas esse meas epistulas. (Cic. *Quint. fr.* II. 12. 1) 4. Patere tua consilia non sentis? (Cic. *Cat.* I) 5. Legem breve esse oportet. (Sen. *Ep.* 94) 6. Philosophi semper beatum censent esse sapientem. (Cic. *Tusc.* 5. 119) 7. Peripatetici in omnibus fere rebus mediocritatem esse optimam existimant. 8. Galli

Mercurium ad mercaturas habere vim maximam arbitrantur. (Caes. *B. G.* 6. 17. 1) 9. Orpheum poetam docet Aristoteles nunquam fuisse. (Cic. *N. D.* 1. 107) 10. Amicitiae nostrae memoriam spero sempiternam fore. (Cic. *Lael.* 15) 11. Per exploratores Caesar certior factus est tres iam partes copiarum Helvetios id flumen traduxisse. (Caes. *B. G.* I. 12. 2) 12. Caesar portas claudi militesque ex oppido exire iubet. (Caes. *B. G.* I. 21. 2) 13. Constat ad salutem civium inventas esse leges. (Cic. *Leg.* 2. 11) 14. Miror te ad me nihil scribere. (Cic. *Att.* 8. 12B. 1) 15. Verum est amicitiam nisi inter bonos esse non posse. (Cic. *Lael.* 18. 65) 16. Te hilari animo esse valde me iuvat. (Cic. *Quint. fr.* II. 11. 1) 17. Ariovistus respondit non sese Gallis, sed Gallos sibi bellum intulisse. (Caes. *B. G.* I. 44. 3) 18. Homerum Colophonii civem esse dicunt suum. (Cic. *Arch.* 19) 19. Hannibal pollicitus est, brevi caput Italiae omni Capuam fore. (Liv. 23. 10. 2) 20. Ego me cupio non mendacem putari. (Cic. *Leg.* I. 4) 21. Me timidum fuisse confiteor. (Cic. *Sest.* 36) 22. Nunc opus est te animo valere. (Cic. *Fam.* XVI. 14. 2) 23. Populum Romanum liberum esse volumes. (Cic. *Phil.* 11. 1. 3) 24. Thales, unus e septem, ex aqua dixit constare omnia. (Cic. *Acad.* 2. 37. 118) 25. Eventus docuit, fortes fortunam iuvare. (Liv. 8. 29. 5)

LECTIO QUINTA

НОМИНАТИВ СО ИНФИНИТИВ (Nominativus cum infinitivo (NCI))